

**چهارشنبه 5 مهر 1391 - 9 ذی القعدة 1433 - 26 سپتامبر 2012**

رویدادهای مهم 5 مهر در گذر تاریخ ...

**رویدادهای مهم 5 مهر در گذر تاریخ****شهادت شهید سید علی موسوی (1360 ش)**

اشاره:

سال ۱۳۴۰ ش بود؛ سالی که در منطقه رهنان اصفهان، کودکی به نام سیدعلی در خانواده‌ای مذهبی و متدین مصادف با تولد هشتمین اختر تابناک آسمان امامت و ولایت امام رضا (ع) پا به عرصه هستی نهاد: شهید سیدعلی موسوی. دوران کودکی را با شور و شغف در کنار پدر و مادر سپری نمود و با رسیدن به هفت سالگی جهت آموختن علم و دانش راهی مدرسه گردید و تحصیلات ابتدایی و راهنمایی را در شهر اصفهان در مدرسه جعفری گذراند و در دبیرستان‌های ادب و صائب به ادامه تحصیل مشغول شد. با آغاز فعالیت‌های انقلابی، سیدعلی در سیل خروشان امت و امام خمینی (ره) قرار گرفت و در پخش اعلامیه‌ها و شرکت فعالانه در تظاهرات تلاش فراوان می‌کرد. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و با آغاز جنگ تحمیلی، در صفوف سربازان روح‌الله (ره) قرار گرفت و برای دفاع از اسلام و مرز و بوم ایران اسلامی راهی جبهه‌های نبرد گشت. سرانجام در تاریخ پنجم مهرماه سال ۱۳۶۰ هجری شمسی در منطقه عملیاتی دارخوئین در عملیات ثامن‌الائمه (ع) درحالی‌که ۲۰ سال بیش‌تر نداشت، به درجه رفیع شهادت نائل آمد. مزار این شهید گرانقدر در گلزار شهدای رهنان قرار دارد.

**اشغال قصر شیرین، غرب دزفول و مناطق اطراف توسط دشمن بعثی در آغاز جنگ (1359 ش)**

اشاره:

در نخستین روز مهرماه سال 1359، نیروی زمینی عراق، با تعداد زیادی نیرو و ادوات جنگی، اقدام به پیشروی در خاک جمهوری اسلامی ایران نمود و قسمت اعظم نوار مرزی به ویژه در جبهه‌های میانی را به تصرف خود درآورد. در ادامه، قصر شیرین در محاصره تانک‌های دشمن قرار گرفت. نیروهای بعثی پس از دور زدن شهر و قطع ارتباط آن و کوبیدن شهر با گلوله‌های مستقیم تانک، وارد قصر شیرین شده و آن را نیز به اشغال خود درآوردند.

**\* نفوذ دشمن متجاوز به گیلانغرب (1359 ش)****آغاز عملیات بزرگ ثامن‌الائمه و شکست حصر آبادان (1360 ش)**

اشاره:

به فرمان امام خمینی(ره)، رزمندگان دلیر اسلام، در عملیاتی سریع و هماهنگ علیه مواضع ارتش اشغالگر عراق، موفق به شکستن حلقه محاصره شهر آبادان شدند. این شهر از ابتدای جنگ تحمیلی به مدت حدود یک سال، در محاصره نیروهای نظامی عراق بود و به خاطر وجود استحکامات متعدد دشمن، شکست محاصره آن بسیار دشوار به نظر می‌رسید. اما رزمندگان اسلام در عملیات ثامن‌الائمه با رشادت، این محاصره را شکستند و اولین پیروزی بزرگ خود را در جنگ به ثبت رساندند. عملیات بزرگ ثامن‌الائمه با رمز نورانی &#171;نصر من الله و فتح قریب» در جبهه جنوب و شمال آبادان در شرق رود کارون در وسعت 150 کیلومتر مربع از 5 مهر 1360، با هدف شکست حصر آبادان و با همکاری ارتش و سپاه انجام شد. بدین ترتیب، اولین همکاری سپاه و ارتش در این عملیات و در مقیاس وسیع به منصف ظهور رسید و تحقق یافت. نتایج عملیات بزرگ ثامن‌الائمه: تلفات نیروی انسانی دشمن: 1800 نفر اسیر، 1500 تا 2000 نفر کشته و زخمی؛ سایر نتایج: آزادسازی 150 کیلومتر مربع از خاک میهن اسلامی شامل دو جاده استراتژیک اهواز - آبادان و ماهشهر - آبادان و خروج شهر آبادان از محاصره؛ تجهیزات و امکانات: تانک و نفربر: 90 دستگاه انهدامی و 160 دستگاه اغتنامی، خودرو: 100 دستگاه انهدامی و 150 دستگاه اغتنامی و ... .

**رحلت فقیه و مرجع کبیر آیت الله &#171;سید عبدالله شیرازی» زعیم حوزه علمیه مشهد (1363 ش)**

اشاره:

آیت‌الله سیدعبدالله شیرازی در سال 1270 ش (1309 ق) در بیت علم و فضیلت در شیراز به دنیا آمد. ایشان در 21 سالگی به همراه پدر بزرگوار خود به دلیل مبارزات ضد استعماری انگلیس به مدت شش ماه از شیراز تبعید شد و پس از بازگشت، به تحصیل و تدریس ادامه داد. آیت‌الله شیرازی سپس برای تکمیل تحصیلات خود، در سال 1294 ش به نجف اشرف رفت و در حلقه درس حضرات آیات: آقا ضیاءالدین عراقی، سیدابوالحسن اصفهانی و میرزای نائینی شاگردی نمود. این عالم ربانی پس از اقامت سیزده ساله در نجف

اشرف و اخذ درجه اجتهاد، به زادگاه خود، شیراز، بازگشت و به احیای حوزه علمیه شیراز همت گماشت. ایشان مبارزات سیاسی خود را پس از بازگشت از نجف ادامه داده و مخالفت رسمی و علنی خویش را با حکومت رضاشاه پهلوی اعلام کرد. آیت‌الله شیرازی در این راه متحمل سختی‌های فراوانی شده، ضمن بی‌حرمتی به ایشان، این عالم نستوه را به زندان کشاندند. پس از ماجرای کشف حجاب و کشتار خونین مسجد گوهرشاد به دستور رضاخان، آیت‌الله شیرازی به طور مخفیانه راهی نجف اشرف شده و این اقامت، چهل سال به طول انجامید. ده سال پایانی عمر معظم له در مشهد گذشت و حضور ایشان، حوزه این شهر را رونقی دوباره بخشید. آیت‌الله شیرازی همچنین در نهضت اسلامی مردم ایران به رهبری امام خمینی نیز، همواره پشتیبانی خود را اعلام داشته و در آگاه سازی افکار مردم مشهد، نقش مهمی ایفا نمود. از آیت‌الله شیرازی آثار و بناهای فراوانی به جای مانده که تاسیس مدارس، کتابخانه‌ها، مساجد و... در شهرهای مختلف از آن جمله‌اند. همچنین عمده‌الوسایل، الامامة و الشیعه و ذخیره الصالحین از جمله کتب این عالم آگاه می‌باشند. آیت‌الله سیدعبدالله شیرازی سرانجام در پنجم مهرماه 1363 ش برابر با اول محرم 1405 ق در 93 سالگی به سوی معبود شتافت و پس از تشییع با شکوه، در جوار حرم منور امام رضا(ع) به خاک سپرده شد.

رویدادهای مهم 9 ذی القعدة در گذر تاریخ

تولد #171؛ حکیم ناصر خسرو قبادیانی « شاعر مشهور ایرانی(394 ق)

اشاره:

ابومعین ناصر بن خسرو قبادیانی در بلخ به دنیا آمد. وی از کودکی در محضر اساتید زمان خود، به تحصیل علم و دانش و حفظ قرآن پرداخت. ناصر خسرو علاوه بر ادبیات فارسی و عربی با بیشتر علوم زمان خود همچون حساب، هندسه، نجوم، طب، داروشناسی و الهیات نیز آشنا شد. ناصر خسرو در ابتدا شغل دبیری در دربار محمود و مسعود غزنوی داشت، اما پس از چندی بر اثر تحویلی که در افکار و اندیشه‌های او پدید آمد از سیاست کناره‌گیری کرد و به تحقیق در اصول و عقاید مذاهب مختلف و سیر و سفر پرداخت. او در مسافرتی که به مکه و قاهره کرد، از خلیفه‌ی فاطمی، مذهب اسماعیلی را پذیرفته و به ریاست اسماعیلیان خراسان برگزیده شد. ناصر خسرو با لقب #171؛ حجت زمین خراسان» به ایران بازگشت، ولی از بیم دشمنان و متعصبان خراسان، به ناحیه‌ی بدخشان در افغانستان امروزی پناه برد و در همان جا بدرود حیات گفت. حاصل سفر هفت ساله‌ی ناصر خسرو، کتاب سفرنامه است که از نظر تاریخی و جغرافیایی حایز اهمیت است. وی افکار و اعتقادات خود و همچنین حکمت‌ها و موعظه‌های بسیاری را در قالب آثار و اشعارش بیان کرده است. زاد المسافرین، خوان اخوان و وجه دین از دیگر آثار این شاعر بزرگ ایرانی است. خاصیت عمده‌ی شعر ناصر خسرو، اشتمال آن بر موعظ و حکم بسیار است. همچنین جنبه‌ی دعوت مذهب‌ی او، به اشعارش رنگ دینی آشکاری داده است و ذهن علمی او نیز باعث شد که در بیان مقاصد خود، به شدت تحت تاثیر روش منطقیان قرار گیرد. حکیم ناصر خسرو قبادیانی، بی‌تردید یکی از شاعران بسیار توانا و سخن‌آور زبان فارسی است که دارای طبعی نیرومند و سخنی استوار و قوی و اسلوبی نادر و خاص خود می‌باشد.

\* ورود سپاهیان مصر و عثمانی به مدینه و خارج کردن شهر از دست وهابیان (1227 ق)

رویدادهای مهم 26 سپتامبر در گذر تاریخ

- \* تأسیس اولین کلیسای مسیحی به فرمان #171؛ کنستانتین» امپراتور روم در اورشلیم (330م)
- \* آغاز سلطنت #171؛ خسرو پرویز» پادشاه معروف سلسله ساسانی (590م)
- \* اختراع زبان بین‌المللی #171؛ اسپرانتو» توسط #171؛ لودویک زامنهوف» لغت شناس روسی (1887م)
- \* تولد #171؛ مارتین هایدگر» فیلسوف برجسته آلمانی (1889م) \* روز استقلال #171؛ زلاندنو» از استعمار انگلستان (1907م) \*
- آغاز نخست وزیری #171؛ احمد بن بلا» در الجزایر پس از استقلال این کشور (1962م)